
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
 Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.272,  

Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea schimbării amplasamentului investiției „Parc Fotovoltaic în Comuna Cotmeana, 

județul Argeș” 
 
 
     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în şedinţă ordinară în data de 12.10.2023; 
     Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana nr. 5073/18.09.2023; 
– Raportul compartimentului juridic din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana nr. 5074/15.09.2023; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– HCL nr. 30/30.03.2023 privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare pentru 

obiectivul de investitii „Parc Fotovoltaic în satul Pielești, Comuna Cotmeana, județul Argeș”; 
– HCL nr. 31/30.03.2023 privind aprobarea realizării investiției „Parc Fotovoltaic în satul Pielești, 

Comuna Cotmeana, județul Argeș”; 
     În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (2), lit. b) și alin. (4), lit. d) și g) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

– art. 42, alin. (2) și (4) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările si 
completările ulterioare; 

      În temeiul art. 139, alin. (3), lit. a) , art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă schimbarea amplasamentului investiției: „Parc Fotovoltaic în Comuna 

Cotmeana, județul Argeș” din satul Pielești în satul Cotmeana, județul Argeș. 
Art. 2. Primarul Comunei Cotmeana va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri. 
Art. 3. Prezenta hotarâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi transmisă 

Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 
 

  Nr. 70                            Data: 12.10.2023 
 

  Presedinte de sedință                                                                            Contrasemnează  
                                                                                                       Secretar General al Comunei                                               
MIRICĂ Constantin                                                                         GHINEA Ionela –Liliana 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __voturi „împotrivă”,___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                         PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                       Secretar General 
                                                                                                          GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea schimbării amplasamentului investiției „Parc Fotovoltaic în Comuna Cotmeana, 

județul Argeș” 
 
 
     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în şedinţă ordinară în data de 12.10.2023; 
     Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana nr. 5073/18.09.2023; 
– Raportul compartimentului juridic din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana nr. 5074/15.09.2023; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– HCL nr. 30/30.03.2023 privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare pentru 

obiectivul de investitii „Parc Fotovoltaic în satul Pielești, Comuna Cotmeana, județul Argeș”; 
– HCL nr. 31/30.03.2023 privind aprobarea realizării investiției „Parc Fotovoltaic în satul Pielești, 

Comuna Cotmeana, județul Argeș”; 
     În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (2), lit. b) și alin. (4), lit. d) și g) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

– art. 42, alin. (2) și (4) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările si 
completările ulterioare; 

      În temeiul art. 139, alin. (3), lit. a) , art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
PROPUNE: 

 
Art. 1. Se aprobă schimbarea amplasamentului investiției: „Parc Fotovoltaic în Comuna 

Cotmeana, județul Argeș” din satul Pielești în satul Cotmeana, județul Argeș. 
Art. 2. Primarul Comunei Cotmeana va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri. 
Art. 3. Prezenta hotarâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi transmisă 

Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 

 
 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 
 
 
 
 
 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                               Nr. 5073/15.09.2023 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 

 

 În temeiul prevederilor art.136 alin. (8), lit. a) din O.U.G. nr. 57/20109, privind Codul administrativ îmi 
exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea schimbării 
amplasamentului investiției „Parc Fotovoltaic în Comuna Cotmeana, județul Argeș”, în susţinerea 
căruia formulez următorul: 
 

REFERAT DE APROBARE 
 
 

     Prin HCL nr. 30/30.03.2023 a fost aprobată Nota conceptuală și Tema de proiectare pentru 
obiectivul de investitii: „Parc Fotovoltaic în satul Pielești, Comuna Cotmeana, județul Argeș”, iar prin 
HCL nr. 31/30.03.2023 a fost aprobată realizarea investiției „Parc Fotovoltaic în satul Pielești, Comuna 
Cotmeana, județul Argeș”, în vederea reducerii cheltuielilor cu energia electrică la sistemele de 
alimentare cu apă din Comuna Cotmeana. 

Obiectul proiectului de hotărâre îl reprezintă instalarea unui sistem de panouri fotovoltaice, care 
folosesc surse de energie regenerabilă, nepoluantă, cu scopul de a converti energie solară în energie 
electrică. Energia fotovoltaică este una din principalele surse de energie regenerabila, fiind valorificata 
pe scara larga in majoritatea tarilor din Uniunea Europeană. 

Având în vedere faptul că, cheltuiala cu energia electrică la Gospodăria de apă din satul Pielești 
(342,58 lei – Factura fiscală seria AV 4210680031/31.08.2023) este mult mai mică decât cheltuiala cu 
energia electrică la Gospodăria de apă și put din satul Cotmeana (3416,59 lei – Factura fiscală seria AV 
4210907606/31.08.2023) se impune schimbarea amplasamentului în satul Cotmeana pentru reducerea 
costurilor. 

Astfel, construirea Parcului Fotovoltaic din Comuna Cotmeana, județul Argeș, se va realiza pe 
amplasamentul de la Gospodăria de apă din satul Cotmeana, indentificat cu nr. cadastral 80043, înscris 
în Cartea Funciară nr. 80043 a UAT Cotmeana 
          Tinând cont de motivele sus prezentate şi în conformitate cu prevederile art. 136 alin.(1) din 
OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ, vă supun spre adoptare Proiectul de hotărâre privind 
aprobarea schimbării amplasamentului investiției „Parc Fotovoltaic în Comuna Cotmeana, județul 

Argeș”. 
 

 
 

Primar 
 

VISAN IONEL DRAGOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

JUDETUL ARGES 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA     
                                                                

                                                                                                                 
 

RAPORT  nr. 5074/15.09.2023 
 
 
           Referitor la proiectul de hotarare privind aprobarea schimbării amplasamentului investiției 
„Parc Fotovoltaic în Comuna Cotmeana, județul Argeș”, facem urmatoarele aprecieri: 

Prin HCL nr. 30/30.03.2023 a fost aprobată Nota conceptuală și Tema de proiectare pentru 
obiectivul de investitii: „Parc Fotovoltaic în satul Pielești, Comuna Cotmeana, județul Argeș”, iar prin 
HCL nr. 31/30.03.2023 a fost aprobată realizarea investiției „Parc Fotovoltaic în satul Pielești, Comuna 
Cotmeana, județul Argeș”, în vederea reducerii cheltuielilor cu energia electrică la sistemele de 
alimentare cu apă din Comuna Cotmeana. 

Obiectul proiectului de hotărâre îl reprezintă instalarea unui sistem de panouri fotovoltaice, care 
folosesc surse de energie regenerabilă, nepoluantă, cu scopul de a converti energie solară în energie 
electrică. Energia fotovoltaică este una din principalele surse de energie regenerabila, fiind valorificata 
pe scara larga in majoritatea tarilor din Uniunea Europeană. 

Având în vedere faptul că, cheltuiala cu energia electrică la Gospodăria de apă din satul Pielești 
(342,58 lei – Factura fiscală seria AV 4210680031/31.08.2023) este mult mai mică decât cheltuiala cu 
energia electrică la Gospodăria de apă și put din satul Cotmeana (3416,59 lei – Factura fiscală seria AV 
4210907606/31.08.2023) se impune schimbarea amplasamentului în satul Cotmeana pentru reducerea 
costurilor. 

Astfel, construirea Parcului Fotovoltaic din Comuna Cotmeana, județul Argeș, se va realiza pe 
amplasamentul de la Gospodăria de apă din satul Cotmeana, indentificat cu nr. cadastral 80043, înscris 
în Cartea Funciară nr. 80043 a UAT Cotmeana 
       

Din aceste considerente, propun Consiliului Local al Comunei Cotmeana spre aprobare proiectul 
de hotărâre privind aprobarea schimbării amplasamentului investiției „Parc Fotovoltaic în Comuna 
Cotmeana, județul Argeș. 
 

 
INSPECTOR 

 
BĂRBULESCU EDUARD-GABRIEL 

 
 
 

 
 


